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ide küldendő a  szerkesztőséget és a  kiadóhivatalt érdeklő 
minden közlemény és előfizetési díj. 

íe y a s  szam ok ka n n á in k . a lohanv lózsjóklien.

Az isk o la szék  
uj elnöke.  

Knfhy József dr. programmja.
Városunk m inden  lakója nem 

csak m egelégedéssel, de őszinte 
örömmel is veheti tudom ásul, 
hogy váro su n k  iskoláinak élére, 
oly kiváló em ber jutott, m int 
Kuthy József dr. Sem politika, 
sem a vallás, sem társadalmi 
fölfogás kiilöm bözősége nem 
vethet itt egy követ sem aka
dályul annak  a  férfiúnak, aki
nél m éltóbban, hivatottabban, 
mondjuk ki a reális valóságot : 
ideálisabban F ehérváro tt senki 
sem tölthetné be az iskolaszék 
vezetőjének sok súlyos goddal, 
óriási felelősséggel terhes ál
lását.

Harm inchárom  év óta él a 
pedagógia légkörében, ahol 
nem kicsiny állások és nem 
kisded m unkakörök  mozgatója 
volt. Mint igazgató élte le élete 
legmozgalmasabb éveit. Mint a 
bajai, m ajd m in t a székesfehér
vári főreáliskolák  igazgatója 
kicsinyből a lko to tt nagyot s 
mindkettőnek tö rténetébe szá
zadokra bele irta  a  nevét.

Az egyénisége intakt, érin tet
len, m inden fölött áll. É rdek

I nincs, ami öt bár mely irá n y 
, Lan lekötné. Független az ál
; Iámtól, független az anyagiak

ban, akit csak egyetlen egy 
tényező mozgat: a lelke m eg

, gyözödése, kialakult, kijegece- 
J sedett, kristály karaktere.
1 A székesfehérvári iskolaszék 
I elnöki állásában pedig m ég egy 
■ m ozgatója van: a gyengéd sze- 
! retet, a fanatikus ragaszkodás,
I a mellyel városunk intézmó- 
j  nyei, haladása, fölfelétörtetóse 
j  érdekében minden áldozatra 
! kész. Az ő áldozathozatalában 

ped ig  kifejezésre ju to tt az, hogy 
; önm agát, kényelmét, a pihe

nésre  vágyódást föláldozta azért, 
hogy  legjobb erőit annak az 
intézm énynek szentelje, am ely 
a város m inden lakójának k in 
cse s a mely valóban egy 
egész embert, egy kim űvelt 
lelket, egy altruisztikus egyéni
séget követel.

Székesfehérvár közönsége 
m egnyugvással, öröm mel, ső t 
büszkeséggel tekinthet városi 
iskoláink jövendője elé, akkor, 
am ikor iskoláink haladásának 
évtizedekre való ú jraépítéséről 
van szó.

K uthy József dr. szerdán 
: p rogram m ot is adott, am ely az 
j  ö gőndolkozására és jövendő ; 
! te rveire  világított rá. .

Nem híve az iskolák államosító- '■ 
sánák s általában a z állami is- 
kólának. Az ;illami iskolák a I 
m indenkori hatalom vezetőitől 
fügnek. tí nálunk m indennap [ 
kérdéssé válhatik, hogy alkot
mányon vagy alkotm ány nél
kül korm ányoznak bennünket.
S ha qz esetben a családjáért , 
is élő tanító nem  kénytelen-e , 
hazafias m eggyőződését áldó- ; 
zatul hozni, az valóban prob
lematikus kérdés.
_ Másrészt ahogyan az állami , 
iskolákat nálunk, Magyarorszá- ; 
gon megalkották, azok nem gyö
kereztek bele a város életébe 
Külön testet, külön szervezetet 1 
képeznek s ha nincs a tanári 
karban olyan ember, aki egyé
niségével kilép az iskola kereté
ből és önálló m unkakört és ál
tala tekintélyt szerez magának 
megmarad az állami iskolának, 
ott lehet kedvelt, hasznos em- 1 
bér, de mint az iskola m unká
sát a társadalommal csak rideg 
hivatalos szálak kötik össze. A 
szerzetes gim názium ok, a fele
kezeti iskolák m ásként alakul
tak és fejlődtek, az állami isko
lák azonban nem  juthattak be i 
a légkörbe. E zért K uthy József { 
dr. rem énykedéssel tekint arra : 
az esetleg bekövetkező alakú- . 
lásra, hogy iskoláink a nagyobb : 
államsegély m ellett is megma- ‘

radhatnak községi iskoláknak a 
mai tervezett mellett.

Nincs megelégedve azonban az 
iskolaszék mai tervezetével sem. 
A ti7-ki törvényeket az iskola
székeket a falusi iskolák föló 
rendelték  s úgy alkoták meg, 
hogy a tanító tekintélyét m egő
rizzék a falusi kupaktanács ava
tatlan beavatkozásától. Ezért az 
iskolaszék a az iskoláknál csak 
a tanitóváiasztásoknál és az 
anyagi ügyek intézésénél foly
hat he. A pedagógiai felügyelete 
tart ajtó marad m indenkor előtte. 
Ez a rendszer a városi iskolák
nál nem vált be. A városok in 
telligens iskolaszéki tagjainak 
meg kell adni a jogot, hogy a 
tanítás módszerénél is érvénye
sülhessenek. Kutliy József dr. 
ezért ambicionálja, hogy a mi
niszter legalább őt iskolaláto
gatóvá kinevezze, a mikor a 
kir. tanfelügyelővel egyform a 
felülbírálási joggal bírván, a 
tanm enetbe is befolyhasson. Re
méli egyszersm ind, hogy ilyen 
irányban az iskolaszék tagjai
nak jogai általában ki fognak 
terjedni.

A tanítókra nézve általános 
elvül állítja fel, hogy a tanító 
politikai és társadalmi felfogás 
tekintetében teljesen független 
m aradhasson. Ilyen irányban az 
elnök semmiféle irányítást n e

Furcsa eset.
I r ta : Mituch József.

— --1 Fejérmegyei Napló tárcája. —

A haladó kultúra nyomai már a 
zsuppfödeles vityillós falvakban is 
fellelhetők. A legújabb vívmányok 
és fölfedezések döngetik a világtól 
elmaradt, akác'ombos falvak szú
ette kapuit.

Ilyen vivmánynyom lóg az én 
cseréphátu pajtám gerendáján is, 
mely időközben nagyot haladt, mert 
hangár lett belőle. A tépett szárnyú, 
repülő masina kényszerrepülést vég
zett ; berregő kerekei, forgó lapátjai 
hiába csapkodták a levegőt, mintha 
odanőtt volna az anyaföldhöz. Két
ségbeesett feltalálója boszút állt rajta, 
dróton fölrepitette a mestergeren
dára s igy egy csapásra megfejtette 
■|z aviatika egyik legfogasabb kér
dését, a stabilitást.

Magam is segítettem neki — gon
dolkozni. Fejem, agyam csak úgy 
zsongott az aviatikától. Minden 
dongó légy, zümmögő bogár, fész
kéből szárnyrakelt kis madár s ke

csesen lengő pillangó, mintha kika
cagta volna s megtapsolta volna a 
vergődő aviatikus ügyetlenségét.

Cseresnyeérés idején volt. Szár
nyára kelt a vén körtefán fészkelő 
szarvasbogár család. Elmerengve 
néztem a bogár nehézkes repülését, 
az eresz alatt ülve tanulmányoztam 
a kettős szárnyak mozgását s ép 
valami jó eszmém támadt a repülő 
művészet tág terén, midőn komoly 
gondolataimból kizökkentett a busz 
kilométer távolban fekvő távirdánk 
— ez is modern vívmány — elcsi
gázott küldönce.

Egy csapásra vége volt minden 
aviatikái gondolatnak, eszmének. 
Egy sürgöny faluhelyen óriási fel
tűnést kelt. Hisz halálhíren kivül 
más hirt nem igen hoz. Kővé me
redtem magam is. Egy pillanat alatt 
ezer meg ezer gondolat cikázott 
végig lázba esett agyamon. Egy
másután húsz embert is láttam föl
ravatalozva képzeletemben

Átvettem a sürgönyt. Elsősorban 
végigvizsgáltam a szelvényét. Prázs- 
márról jött. Soha életemben nem 
hallottam Prázsmár hirét. Erre bi
zonyos nyugodt csönd kezdte kö
rülhálózni felzaklatott kedélyemet.

Prázsmár nekem bajt nem okozhat, 
hisz talán öregapám sem tudta soha, 
hogy ez is a földtekének egy el
enyésző kis porszeme, felcsaptam 
a helységnévtárt s nagyot bámul
tam, hogy Prázsmár túl a király
hágón, valamerre a góbék hazájá
ban virágzik.

I Így már megértettem a dolgot,
| hogy Prázsmár földrajzi tudomá- 
i nyom legsötétebb Afrikáját képezte.
I Mert Erdélyben csak három pontot 
! ismerek, azt is csak azért, mert 
I különleges nevezetességükről hire- 
j sek, Kolozsvárt Fadrusz szobráról, 

Sármást gázkutjairól és Nagyenye- 
det két fűzfájáról s ha ehhez ve
szem még a vadvirágjáról hires 

j Gyimest, akkor az én földrajzi tu
dományom Erdélyt illetőleg teljesen 
kimerült.

Nyugodtan fogtam tehát a aür- 
göny fölbontásához. Tízszer, húsz
szor átolvastam a sürgöny rövid 

1 tartalmát s úgy éreztem, hogy mi- 
j nél többször olvasom, annál na- 
I gyobbakat forog velem a világ, n  
| házak s lombos fák olyan boszor- 
! kánytáncot jártak előttem, hogy a 
i szt. Iván-éj összes ijesztő mozgal- 
| maival kis Miska ehhez képest.

Beleszédültem a távirat kisérte- 
ties tartalmába. Akár előlrül, akár 
háiulról olvastam szövegét, mindig 
csak ugyanazon megbomlott szavak 
meredtek felém ;

— Kérem szives, sürgős étesité- 
sét, hogy van-e még családi sírbol
tunkban egy üres, gazdátlan fülke? 
ha igen, akkor egynéhány nap 
múlva eljövök, mert szándékom oda 
részletekben temetkezni. Szádor.

Az első pillanatban az az ész
szerűnek véleményezett gondolat 
alakult ki bennem, hogy egy köz
veszélyes őrülttel van dolgom, ki 
őrült eszméi céltáblájává engem vá
lasztott. Mér azon voltam, hogy a 
prázsmári mélyen tisztelt községi 
elöljáróságot táviratilag értesítem a 
köztük bujkáló veszedelemről s föl
kérem, szállítsák föl azonnal a li- 
pótmezei tébolydába kényszerzub
bonyba bujtatva polgártársukat, Szá
dor urat.

Reggel már nyugodtabban mér
legeltem ez ügyet. Sok össze-vissza 
gabalyodó gondolat után elhatároz
tam, hogy szabad folyást engedek 
a további fejleményeknek, válaszo
lok a megbolondult embernek, hisz 
a térbeli távolság Prézsmértól az

SöTBgjárió Jánoshazai és rumburgi vászon-áruháza 
barátok épülete,

[; Ö a r s r .  ■ g A l S T E L
O L C S Ó  S Z A B O T T  Á R A K  _______

Mai lapunk 4  oldal.
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ak arjo n  gyakorolni. Azonban a 
tan ítónak  sincs joga ilyetén el
veit az iskola falai között te r
jeszteni Egyetlen irányadója a 
tan ítónak  : legyen híve a vallá
sos és hazafias oktatásnak és ne- 
OT/esne/^isniételtenhangsúlyozva 
a nevelés nagyfontosságát, am ely 
m ég az oktatás mellett is élet
bevágó szükséglet. Legyen a ta
nítók fizetése lehetőség szerint 
eoyenlö az államiakéval, kogy a 
m egélhetés nehézségei ne hu- 
zák le ólomsúllyal a lelkek m un
káiéit. De viszont megkívánja 
a  tanítótól, hogy az lelkiism ere
tesen teljesítse a rájaró tt köte
lességeket. S itt szükségesnek 
tartja az állandó szigorú ellen
őrzést, amely a lelkiismeretes 
tanítónak m egnyugvást szerez, 
a  lelkism eretlennek pedig szük
séges ösztönzésül szolgál. Min
dent az igazgatóval megegyezve 
kíván áldozni, a kölcsönös m eg
értés és egymás meggyőzése 
alapján. Ezért kivan az igazga
tónak szabadabb és nagyobb- 
körii munkateret a m ostani le- 
hötö tt helyzet helyébe s re 
m ényű, hogy a lelkes érdek lő
dés segítségével iskoláinkat ó-lü 
év alatt olyan magaslatra emel
heti, amely m indannyiuuknak 
öröm e és büszkesége ieend.

As iskolaszék lelkes öröm mel 
és többször tapsolással fejezte 
ki öröm ét és m egelégedését az 
elnöki program m beszéd fölött, 
am elynek Ilolly Géza dr. külön 
beszéd kíséretében is kifejezést 
adott.

K uthy József dr. kijelentette, 
hogy lemond minden tiszteieí- 
b e lr  állásáról, igy a zenekedve
lők egyesületének, a tűzoltóság
nak, a közegészségügyi bizott
ságnak stb. elnöki állásáról. A 
Deák Ferenc-uteai iskola g ond
noki állására helyébe az iskola
szék egyhangú lelkesedéssel Kis
teleki István belitfirosi plébánost 
választotta meg.

Egy tanítói és egy  tanítónői 
állásra az iskolaszék pályázatot 
hirdet. Mindkét állás ideig lene
sen  be van töltve P á rk án y i Ida 
és Erdössy András személyével, 
a mostani pályázath irdetés az 
államsegély m egérkezte u tán  az 
állás véglegesítését célozza.

Tűzveszélyben.

Hárman megsebesültek.

Tegnapi szám unkban szűk
szavú távirati tudósításunk  kap
csán csak röv iden  Írhattuk  le 
azt a komoly veszedelm et, m ely
ben Balatonszárszón S ipos Sán
dor helybeli kir. törvényszéki 
biró, felesége és gyerm ekei fo
rogtak Utána já rtu n k  a részle
teknek és m egtudtuk a követke
zőket :

Sipos Sándor egy  csinos vil
lában lakik családjával. A bejá
ratnál szépen farago tt és díszí
tett fafilagoria áll. Ezen a kelle
mes terraszon csak egy asztal, 
pad, székek és néh án y  délszaki 
növény volt. K edden éjjel a fi- 
lagoria kigyúladt.

Sipos Sándor a füstszagra fel
ébredt, ele ekkor m ár a recse
gés hallatszott kívülről. A biró 
felkeltette családját. Az ablak
hoz futottak, ám de azon vasrá
csozat van s igy  ott nem  me
nekülhettek, ped ig  az ajtón is 
döröm böltek m ár a lángok. 
Nem volt más hátra, kinyitották 
az ajtót és az égő filagórián át 
a lángok között menekültek. * 1

Először a  g y e rm ek ek é th o rd ták  
ki, akik közül a  nagyobbik a 
hom lokán kapo tt sebet. Az anya 
addig nem  m ozdult a  szobából, 
mig a  gyerm ekei k in t nem vol
tak s ez az oka, hogy  m ire ő is 
kiment, akk o r m ár a legnagyobb 
erővel d ü höngö tt a tűz

Sipos Sándor a jobb arcán és 
a ballábán súlyos sebeket szenve
dett. Sipos Sándorné pedig több 
helyen megégett és égési sebei 
annyira sulyosak, hogy azok miatt 
még a hazaszállítás sem történ
hetik meg.

A m egindított vizsgálat e red
ménye szerin t csakis gyújtoga
tásra Iphet következtetni.

Makacs
öngyilkos jelölt.

Elszakadt a zsineg, 
nem fogott a kés.

G alam böszhaju asszony ön 
; gyilkossági kísérleteiről szól a 

hir. Meg akart halni, de nem  
; tudott.

T egnap délu tán  telefonon é r
tesítették a rendőrséget, hogy a 

' M aroshegyen öngyilkosság tö r
tént.,Sulyok János rendőrbiztos 
dr. A rokay Anlal tb. főorvossal 
a helyszínre sietett s az öngyil- 

í kos jelöltet a Maroshegy; 1.
szánni házban találták meg. Özv. 

; H orváth  Sándorné  született Zó
: lyomi A nna 79 esztendővel a 
I vállain m egunta az életét. El- 
i  határozta, hogy  nem vár a h a 

lálra,- öngyilkossá lesz. Udvaru
k o n  állt egy kicsi eperfa, amelyre 
egy  zsám oly és egy  darab zsi
neg  segítségével felfüggesztette 
m agát. Mikor a  burko lás meg
tö rté n ', k irúg ta  m aga alól a 
zsám olyt. Ami ezután  történt, 
az illetlenség volt a  sors sze
szélyétől

Kom ikum ot dobott bele a drá
m ába. E lszakadt a zsineg A 
m atróna, m int tú lérett szeder 
lepo ttyan t a fáról, de úgy, hogy 
épen  ott ü tö tte  m eg magát, ahol 
nem  akarta. De ővele nem vic
celhet a halál. B em ent a kony
hába s csak azért is elhatáro
zással felkapott egy öreg  kést 
és azzal nyeszetelni kezdte a 
nyakát. Nem volt szerencséje. 
A kés ugyanis életlén volt s 
nem  végzett akkora munkát, a 
m ekkorára az öngyilkos szánta. 
Sebeit bekötözték és a Szent 
G yörgy-kórházba vitték, ahol a 
ren d ő rség  kihallgatta. Nem tet
szett neki fia és m enye bánás
módja. m eg különben is aggko
rá ra  való tekin tettel m egunta az 
életét.

H Í M E K . .

N a p t á r

Péntek.Julius 19-

R. Katii. • Vince.
P ro t. Pufiim.
Gör.. N. Sziz.
Zsidó. —
Nap kel : 4 ó. 23. nyugszik 
Hold kel: in ó 31. uvugszin

Nyugalomba. Dr. Trus- 
kovszky József adonyi körorvos 
nyugdíjaztatási kérvényét be
ad ta  s afelett f. hó  21)-én dönt a 
közgyűlés

én kárpátalji házamig oly óriási, 
hogy a tébolyodottnak görcsösen 
ökölre szorított karja el nem érhet.

Döntöttem. Nagyott csikorgott a 
sírbolt vaspántos ajtaján a rozsdás 
lakat, látogatást tettem az örök ál
mukat alvó Szádorok penészszagu 
kriptájában, hogy lássam, szorít
hatnak-e még a halottak megbom
lott, részletekben eltemetendő atyjuk- 
fiának egy kis helyet r

Siri csönd terült el a megbámult, 
fakó bolthajtás alatt, csak valahol 
a sötét sarok évtizedes pókhálójába 
begabalyodott, vergődő légy züm
mögött nagy keservesen.

Mikor a szemem megszokta a 
gyér világosságot, láttam, hogy még 
két üres fülke tátong felém.

Az igy megejtett terepvizsgálat 
után újra nyikorgóit a vasszeges, 
nehéz tölgyajtó s magukra marad
tak a nyugodalmukban megzavart 
Szádorok.

Táviratilag értesítettem a prázs- 
mári érdeklődőt, hogy a sírbolt még 
két családtagot fogad kebelébe.

A furcsa eset ezen alapkérdésé
nek szerencsés megfejtése után ezer 
és ezer kérdőjel, felkiáltójel rajzott 
nyugtalan agyamban.

Részletekben szándékozik temet
kezni 1 Egy eleven ember akar 
atyjafiaihoz, kik már rég búcsút 
vettek e káprázatos élet örömeitől, 
a sírboltba örök nyugovóra lepi
henni — s hozzá részletekben I E 
felkiáltó jel iszonyú nagyságában 
éjjel-nappal üldözött.

Hogy vannak mindenféle lehet

séges és lehetetlen részletüzletek és \ 
részletletagadások, arról határozott 
tudomásom van, de hogy valakit 
részletekben eltemetni is lehessen, 
ilyet alig hallott még a világ.

Ebbéli minden tudományom e 
kérdés körül holt pontra jutott, 

j Nem tudván e hallatlan kérdések
1 zűrzavaros tömkelegében seliogv 
| sem eligazodni, a náiamnál sokkal 
j bölcsebb lexikonokhoz és szakmü

vekhez fordultam, hátha azokban 
föltalálhatnám a sokat érő Ariadna 
fonalát.

De kárbaveszett minden fárado
zás. Ezekből is csak annyit tudtam 
kiböngészni, hogy kizárólag tetemet 
lehet elföldelni s a részletek csak a 
temetési költség fizetésére vonat
kozhatnak.

Időközben, hogy némileg meg
nyugtassam magamat, fühöz-fahoz, 
az élet mindenféle félszegségeihez. 
mókáihoz megszokott, egyébiránt jó 
embereimhez fordultam. Mind nagy 
szenteket meresztett rám, elámult a 
furcsa eseten s tanácsgyüjtésemnek 
az volt a rendes vége, hogy egé
szen határozottan rám fogták a raj
tam váratlanul kiütött tébolyt.

Az emberek bizonyos tisztelettel
jes távolságban tartották magukat 
tőlem, .az a sok suttogó beszéd, az 
a sok gyanúsító szemvetés már 
majdnem engem is meggyőzött ar
ról, hogy nem Prázsméron, de én- 
bennem kell keresni a bolondot.

Ilyen szánalmas állapotban ver
gődtem hosszabb ideig s hogy Szá- 
dor uramtól újabb értesítés nem

érkezett, biztosra kezdtem venni, 
hogy valami agyafúrt, kohold ter
mészetű pajtásom nevetség tárgyává, 
lóvá tett a küldött talmi sürgönnyel. 
Hogyha április elsején történik az 
egész, akkor mérget veszek arra, 
hogy tréfa a furcsa eset s bolon
dot járat velem valami ismeretlen, 
titkos tisztelőm.

Lelkületemet bizonyos lehangolt- 
ság nyomorgatta ; rösteltetn, hogy 
az eszeveszett kérdést talánynak 
találtam oda boldog-boldogtalan elé 
s ezzel belekerültem a kátyúba s 
engem kiáltanak ki a titokzatos Szá- 
dor helyett kötni való bolondnak.

Végre megjött a mentő sürgöny
értesítés. Remegő kézzel bontogat
tam a jól lezárt táviratot, de a ta
lány továbbra is talánynak maradt, 
mert a sürgöny nyúlfarkú rövidség
gel csak ennyit mondott :

— Holnap a déli vonattal jövök. 
Kérek kocsit és szives intézkedé
seit, hogy részlettemetésemet dél
után elvégezhessük, mert azonnal 
visszautazom. Szádor.

Újra megállt az eszem. Majdnem 
beleőrültem ebbe a cudar, zűrzava
ros. titokzatos esetbe, csak annak 
örültem, hogy még 24 óráig tart 
kétségbeejtő állapotom s aztán túl 
vagyok ez izgató és boszantó titkon.

’egész éjjel virrasztottam. Tetem
nézőben, siralomházban éreztem ma
gam. Toltam volna az óra mutató
ját, csakhogy pirkadjon már. A haj
nali kakasszó a Lohengrin muzsi
kájánál is kellemesebben hatott 
agyonzaklatott lelkemre. Derengeni

| kezdett. A kis dalosok élénk csi
csergése jelezte a napgolyó ébre
dését s tűzsugarainak növekvő fé
nyével növekedett izgatottságom is.

Jónak véltem egynéhány tenye
res-talpas, marcona legényt elbúj
tatni a szérüskert bozótjába, hogy 
szükség esetén füttyjelzésemre meg
védjenek a veszedelemtől.

A midőn kiválogatott testőrségem 
a terep viszonyaihoz mérten a kellő 
pontokon elhelyezkedett, nyugodtan 
vártam a pillanatot, mely a titok
zatos esetről lerántja a leplet.

Tisztán hallottam a messziről 
hangzó kocsizörejt. Szivem hevesen 
földobogott. Testőrségemet még egy
szer figyelmeztettem az esetleges 
roham óvatos, gyors véghezvivésére, 
én meg Herkulesként kiállottam a 
porondra. Éreztem, hogy feszül 
minden izmom és inam.

Porfellegbe takarva robogott a 
kocsi. A feszültség a legmagasabb 
fokra hágott. A hintó megállt s 
magam előtt látom Szádor mo
solygó, nyájas arcát. Fürgén leszáll 
s bemutatkozik.

— Bocsássa meg kérem, hogy 
alkalmatlankodom. Balkaromat am
putálták, bebalzsamoztattam, iá 
van a kocsiban becsomagolva, ezt 
fogjuk elhelyezni a sirbolt fülké
jébe, lehet, hogy nemsokára egész
ben is ide temetnek . . .

Tágra nyilt szemekkel bámultam 
a jövevényt. Fölocsudtam zavarom
ból s falhoz vertem volna a fejemet, 
hogy a részletes temetés ilyen termé
szetes módozatát ki nemsüt hettem.

éten*
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-  a nemzetközi euchariszti
kus kongresszus általános prog
ramjában az ünnepélyes gyűlé
seken kívül szakosztályi ülése
ken tárgyalják az egyes fonlo 
sabb kérdéseket, igy  a többi kö
zött előadásra kerü lnek  a követ
kezők: Askezis, az ifjúság gon
dozása, az O ltáriszentség tö r
ténelme és archeológiája, az 
eucharisztikus képző- és zene
művészet, a női apostolkodás, a 
nagyvárosi lelkipásztorkodás, a 
lelki gondozás segéd  szervei, az 
unionista törekvések. A m agya
rok részvétele irán t a püspöki 
kar részéről m ind erősebben 
folyik a papok és a hívek buz
dítása, igy ú jabban  Hzmrecsányi 
Lajos érsek, egri b íboros érseki 
koadjutor és R adu D em eternagy- 
váradi g ö rög  kath. püspök bo
csátottak ki e rre  vonatkozó kör
levelet.

— A járványkórház ügye. Az
építészeti és közegészségügyi 
bizottság vegyes ülést tarto tt 
tegnap délután a járvány kó r
ház ügyében. Átvizsgálták a be
érkezett te rveket és költségve
téseket. Je n d ras ik  Alfréd költ
ségvetése szerin t berendezés nél
kül 176000 koronába kerülne az 
épület. Némi m ódosításokat és 
és nagyobb részletezéseket k i
ránt a bizottság. — Megbízzák 
Jendrasikot, hogy  a bizottság 
által kívánt m ódosításokkal ú j
ból készítsen költségvetést, de 
úgy, hogy a kórház a  berende
zéssel együtt ne kerüljön többe 
ÍOOOOO koronánál.

Baleset. B andi Ferenc bu
dapesti vendéglőst, aki sold évi 
itt artózkodás u tán  nem régiben 

j távozott városunkból, tegnap 
súlyos baleset érte. Rudapesten 

I így magánfogat elgázolta, úgy 
hogy súlyos sérü léseket szen- 

[ vedett
— Magyarok Nagyasszonya i. Fe-

I renc József jubileumi templom Bu- 
1 dapesten. mmár_12 éve, hogv a 
I ,Szent István Filíéregyesület" tneg- 
I alakult. Ez egyesület célíil tűzte 
I ki, hogy a székesfőváros X. kerü
letének Tisztviselőtelepén a Magya- 
Itok Nagyasszonya tiszteletére temp
lomot épit. A kezdeményezők Is- 
Itenben bizva fogtak hozzá a mun- 
I kihoz s mitnkájok eredménye az 
|a  175000 korona, mely eddig e 
Iféira befolyt. A székesfőváros tör- 
l'inyhatóságának közgyűlése lég
ió ján  ülésén úgy határozott, hogy 
■■jOUOOO koronával hozzájárul az 
| epitendG templom költségeihez, de 
■majd csak akkor, ha az egyesület
inek is lesz 300000 K. vagyona. A 
l r ív l íSe*“leleP és környékének 
lh°in? katholikusán kívül a
■ íybeli főgimnázium, a polgári le
ányiskola és 2 elemi iskola 1200

tanulója nélkülözi a templomot. 
Jollenet mindannyian érezzük, hogy 
mily szükség van különösen nap
jainkban a vallásos nevelésre s be 
kel! vallanunk, hogv a gyakorlati 
vallásosságra való nevelés a fővá
ros külső részein templom hiány 
miatt lehetetlen. .vz áldozatkész 
telkekhez fordul az egyesület ez 
utón is s kéri jóakaratu támogatá
sukat- ?.z..év folyamán is küldtünk 
szét gyűjtői veket az ország minden 
vidékére, de még igen sok Ívre nem 
érkezett válasz. Sokak fillére sokra 

| képes ! Bizalommal fordulunk ujó- 
I lag mindenkihez: tegye lehetővé 
| adományával, hogy egyesületi va- 
| gyónunk mielőbb 300000 korona 
1 legyen s így mielőbb hozzáfoghas-
■ sunk templomunk felépítéséhez. A 
! pénzt a gyüjtőivvel együtt kértük
■ szíveskedjenek Bacsinszky Ede (Bu

dapest, X. Hédervárv-u. 40 szám) 
egyesületi pénztárosunk rímére 
küldeni.
_ Ebhirek Tegnap 8 feljelentés 
érkezett a rendőrségre ebzárlat be 
nem tartasa miatt. A- mulasztók 
ellen megindították az eljárást. — 
A Csonka-utca l:b. számú ház 
úgynevezett éber őre megmarta 
Megveri Julianna leányzót.

— ÉRTESÍTÉS. Bernstein & 
Káldor és Bepsey-cég a székes
fehérvári városi vízmű építői tu
datják az érdeklődő háztulajdo
nosokkal és hatóságokkal, hogy 
egészségügyi berendezéseketter- 
vező és építő irodájukat m eg
nyito tták  (Basa-u. 1. sz. telefon 
252). Kérik a komoly érdeklő
dőket, hogy irodájukat bizalom 
mal keressék fel, ahol részletes 
felvilágosítással, augusztus 1-től 
pedig nagy m intaraktárral kész 
ségesen állunk szolgálatára. Kí
vánatra lakások részletes felvé- 
lét, tervek és költségvetések 
szakszerű elkészítését a tény
leges m egbízásra való minden 
kötelezettség nélkül díjtala
nul eszközük.

— A köszörűs asszony. Dr. Bur- 
ger Simon etyeki orvoshoz a na
pokban beállított 2 asszony. Bur- 
ger nem volt odahaza, mire az 
asszonyok az orvos feleségének 
azt mondták, hogv az orvos ur 
küldte őket ide köszörülni valóért, 
mert ők köszörűsök. A gyanútlan 
Burgcrné átadott 12 drb. ezüst kést 
az asszonyoknak, de hiába várta 
vissza őket, nem jöttek. Megszök
tek. A csendőrök az egyiket el
fogták, nála voltak a kések is. 
Rongyák Józsefné volt az illető, 
többszörösen körözött csavargónö. 
Letartóztatták.

Az Általános Bank és Taka
rékpénztár Részvénytársaság üz
leti helyiségeit a Várkörút és 
N ádorutcák sarkán levő Hübner 
íéle ház földszinti helyiségeibe 
helyezte át.

— TÜz. Puszta zámolyon Barcza 
Károly takarmánya a pajtával együtt 
elégett. A tűz oka ismeretlen.

M in den es f iú t  és 30—35 
kocsi trágya kihordására fu 
varost keres K. E. Széchéuyi- 
utca 2ti.

K ávét m indig a  FIUMEI 
kávébehozata'nál
(Barátok épülete) 

vásároljon.
F o S f í l l í  Kovács Dezső m ű

fogászati termében 
Székesfehérvár (Rózsa-u. 5 sz. a. Q 
Zirci mellett templommal szemben

Székesfehérvár sz. kir. város tanácsa.

64871912 sz.

Árverési hirdetés.
Székesfehérvár szab. kir. vá

ros tanácsa 64871912 sz. hatá
rozatával a székesfehérvári 1946 
sz. tlkvi betétben. A III. 1 - -2 
sor, 5873, 5874 hrsz. alatt „Wur- 
cziuger József székesfehérvári 
városi aggintézet alapítvány" 
és W urezinger József székesfe
hérvári Szent D ónát kápolna 
alapítvány tulajdonául felvett 
lakházas szöllöhen levő ingó
ságoknak i : kád, hordó s tb .:) | 
nyilvános árverésen  leendő ela- j 
dását elrendelvén, ezen árverés- 1 
nek a helyszínén ( : belsőhegy 
7:13 sz : | való m egtartására határ- . 
időül 1912 évi julius hó 26. 
napjánál: d. u. 3 óráját tűzöm ki. ,

Az árverésen m egvett ingó- : 
Ságok ára készpénzben azonnal j 
kifizetendő.

Szfehérvár. 1912 évi julius 17.
Bokor Attila
városi aljegyző. |

M e g h í v ó .
A  Bodajki Keresztény 

H ite lsz ö v e tk e z e t

1912. évi augusztus hó 4-én délután 

3 órakor

A Kath. Kör he'yiségében 
tartja

évzáró közgyűléséi
melyre a szövetkezet tagjai tiszte

lettel meghivatnafc.

T á r g y s o r o z a t :

1. Igazgatóság jelentése.
2. Felügyelő bizottság jelentése 

a számadások felülvizsgálásáról, va
lamint a IX.-ik (1907—1912) évtár
sulat vagyon- és vagyonfelosztási 
kimutatásról.

3. A zárószámadások átvizsgá
lása és ennek alapján a felmentvé
nyek megadása. A mérleg megálla
pítása, a tisztajovedelem felosztása.

4. Hét választmányi tag, három
felügyelő bizottsági tag válasz
tása.

5 Netáni indítványok tárgyalása, 
ha 8 nappal megelőzőleg az elnök
ségnél Írásban beadatnak.

A felügyelő-bizottság által meg
vizsgált évi mérleg a szövetkezet 
helyiségében kifüggesztetetl és min
denki által megtekinthető.

Kelt Bodajkon, 1912. julius 16-án.
Az Igazgatóság.

i.tői A p r ó h i r d e t é s e k  K i n c s e t  é r
. előre

Elveszett. A Kert-utcától a Pa
lotai utcáig vezető útvonalon elve
szett e y krokodil bőrből készült 
aranycsattos női reíiküt, melyben a 
következő tárgyak voltak : egy
pénztárca 2—3 korona aprópénzzel, 
egy női aranyóra, egy körömápoló 
készülék, egy crémszinü selvem 
zsebkendő és egy aranyszegélyü 
lila levélboriték levéllel. Nagyon 
kéretik az illető megtaláló, hogy 
akár mindent tartson meg a réti - 
kiillel együtt, csak a levelet zárja 
bele egy másik borítékba s azt 
„Elveszett” jelzéssel ellátva szives- 
kedjélt e lap kiadóhivatalába be
küldeni.

Tanulót felveszek Kálóczy j 
Gyula festő, B asa-utca 4. sz. j

Szúnyog u. 6 . számú ház eiköl- I 
tűzés miatt eladó. j

Theologiai munkákat történelmi ; 
művekké cselérnék. Cim a kiadó- , 
hivatalban. |

I a Tordi-fcle Hollandi 3 király 
1 tea, mivel nem csak hashajtó, 

hanem  egyúttal étvágyjavitó, 

gyomortisztitó, emésztést elő
mozdító, bélmiiködést szabá
lyozó, nem különben a legm a
kacsabb gyomorbajon is segít. 
C som agja (kbl. 10— 12 szeri 
használatra) 50 fillér. Minden 
gyógy tárban  kapható.

V a r r o g é p i a w i t á s o k
műhelyünkben gyorsat) és staksserüea 

készíttetnek,

SINGER C0. varrógép-részvény

társaság.
Magyarország legnagyobb ti legrégibb 

varrogép-ürldte, ^

Székesfehérvár, Nádoraién, Töltényi-h**

ZEZa,

e la d n i
venni-vaíőja

van

z apróhirdetések közt
tegye közzé!

, legízebb iiREm lékek
h m h a m e k a m t a i

e á j a o l l s f e  Koraweö raiem
^SLFEHÉEVA.R

Modern fürdőszoba és 
mosdóberendezések stb. 
Szakmába vágó javítások 
vidékre is azonnal teljesít
őéinek. Telefon sz. 301.

Iáiliilajioiiosiikn'k'viiTiittékííttutiiriáiíií
házi berendezésekről (felvilágosítás,Itervezés lés'költségvetéssel készséggel szolgálnak

E P E R J E S I  T E S T V É B E K

Műszaki iroda és minta
raktár: R á k ó c z i -  é s  
Bank-utcasarok. Műhely 

és cementáru gyár: 
Budai-ut 62. sz.
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Eladó szőlő. A Maroshegyen 
a veszprémi vasútvonalon alul 
egy 5 ~oktályos jókarban levő 
szöllö, házzal (szoba, kamra, is
tálló, berendezés) eladó. Ugyan
ott egy kaszáló rét is eladó. 
Tudakozódni a szőlőben Hor
váth Jánosnál lehet._________

Sörpince-utea 28. számú ház 
szabadkézből eladó.

Mikes Törökországi Levelei, 
diszkiadás kéz alatt olcsón el
adó. C ím  a kiadóban.

A  Hitelszövetkezet Lövölde
utca 3. sz. alatt aprított tű z i
fát ad a  tagoknak házhoz szál
lítva 100 kgkint 2 '60 K  ért.

A Bodajki Keresztény Hitelszövetkezet
IX-ik (1907— 1912) évtársulutának vagyon- és vagyonfelosztási kimutatása.

V A G Y O N Kor. f. T E H E R Kor. Zj
Az évtársulat v a g y o n a ............................ 10562 40 186 teljesen befizetett üzletrész á 58-23 10831 18
„ „ osztalékalapja.................... 901 39 32 csonka ..................................................... 1001 +2

„ folyó évi jövedelem 4'84'J 406 38 Bodajki r. k. iskola felszerelésére . . . 60
0-400 : 52 18 „ ref. ,  * . . . 20

P én z tá ro sn ak ............................................. 9 74
j 11922!34' 11922 34

Bodajk, 1912. junius 30 án.

IP'

i ír'

A Bodajki Keresztény Hitelszövetkezet
Vagyom-mérleg-számlája-számlája 1911. julius l-töl —  1912. julius Mg.

V A U  V 0  X K f.

K észpénz....................................................
Kötelezvény k ö lc sö n .................................
1 drb. részvény s bodajki kér, fogy. sző v.-néi

3179 92 
749551 08 

10, —

7817Ö.

V A G Y Ó N

Xl-ik évtársulat vagyona . . .  .
X- ik „ „ .........................

XI- ik „ „ ,
XII- ik „ ,

XIII- ik „ „ .........................
Osztalék s z á m la .........................................
Tartalék a l a p .............................................
Folyó évi nyereség 2 0 J - a .........................
T a rta lék b e té te k .........................................
Jövő évet illető k a m a to k .........................
Tiszta nyereség 1911 Vlljl—1912 VI130.

évtársulatok vagyona szerint felosztva

105(12 40 
8öS3; H0 

10592 SO 
4959! 40 
3027- 60

I
2094 94 
377Í 19

IX-ik évt. m. évi befizetés 8408-40 4’84-J 406 00
” y f. 2155— 2-42J 52; 18X-ik „ m. y y 6545'— 4-84;- 316- SO

r. 2138— 2-42; 74Xl-ik „ m. „ „ 7136-60 4-84? 344' 43>. „ f. „ 3455-85 2-42; 84- 45XU-ik „ m. n y 2456-60 4-84" 139:n „ f. „ 2500-80 2-42c’ G0 52Xlll-ik , m. - 3027-60 2-42 S 73! 27

K f.

i

37825 80
2367 ! 41

! 2472í
i U

33816Í 59
lob 31

1508 76
78145

Nyereség-veszteség-számla 1911. julius I— 1912. junius 30-ig.

T A R T  O Z 1 K K  I f.

Takarékbetétek kamata kifizetve . . . .  
- - tők. 1911 XUi30.‘

_ » .  , 1912 VII30.
Betéti tőkekamat a d ó .............................
Pénztárnok, könyvelő, igazgató tiszteletdiia 
Üzleti adók . . . .

„ kiadások . .
Tartalékalapnak 20J
fisztanyereség 1911. VII 1 —1912. VI;3Ó I 15USj 76

1  84 80
493 3671353 1201 69

\ 139 06I 203 64
412 03,t 07/ 19

| |  1508 76 1885 95

■ i 4589 - -

K Ö V E T E L

Kötelezvények k a m a ta i.............................
Késedelmi k am at........................ ! ! !
Kezelési dijak, illetékek . . . . . . . .
Múlt évi nyereség maradvány . . . .  ,

Kelt Bodajkon, 1912. junius 30-án.

K ' f.

4125J 95 
1051 23 
226j 40 

7L 79

4589 37

Andocsy Ferenc,
einók-igazgatő.

Pap Móric,
igazgató.

Ev elején volt a szövetkezetnek 371 tagja 1332 üzletrésszel 
kilépett 61 „ 218 .

belépett 67 .  282 , .
Év végével 377 tagja 1391 üzletrésszel

Lábady Mihály, Hegyi Imre, Winkíer Mihály,
iKazgau., igazgató. kunyvezctó.

' s ,v á "-  N j - *  S c h v e íg h r f} ga JMvan, rener Sándor, Kis Pál, ifj. Pigler József, mint választmány.

. J * .  m é y .  a m i  Wyesl« k ,  ,  köl, y„ kM  ^  a m M

■--------- --------------- y.------------Czennann Ignác. Sábicz György, mint felügyelő-bizottság.
Nyomatott »z tgyházmegyei Könyvnyomdában Székesfehérvárott.
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